
  

 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 
Vereador-Presidente – Biênio 2023/2024 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-6280 

1 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
 

 
  

PORTARIA Nº 181, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

EXONERA SERVIDORA DE CARGO 

COMISSIONADO 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Exonerar a servidora JACQUELINE BOURGUIGNON 
DE SOUZA do cargo em comissão de Assistente de Gabinete 

nivel 1, deste Poder Legislativo 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se 

Itapemirim-ES, 02 de setembro de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024 

PORTARIA Nº 182, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

NOMEIA SERVIDOR EM CARGO 

COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. RHENNAN MARQUES SILVA, para 

exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete (GV) 

nivel 1, de referência C-C-5, deste Poder Legislativo, com a 

remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 02 de setembro de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024 

PORTARIA Nº 183, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

EXONERA SERVIDOR DE CARGO 

COMISSIONADO 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Exonerar o servidor EVANDRO COSTA LIMA do cargo 

em comissão de Assistente de Gabinete nivel 1, deste Poder 
Legislativo 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se 

Itapemirim-ES, 02 de setembro de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024 

PORTARIA Nº 184, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

NOMEIA SERVIDOR EM CARGO 

COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. JOSIAN DELFINO DA SILVA, para 

exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete (GV) 

nivel 1, de referência C-C-5, deste Poder Legislativo, com a 

remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 02 de setembro de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024 

PORTARIA Nº 185, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

EXONERA SERVIDORA DE CARGO 

COMISSIONADO 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Exonerar a servidora PRISCILLA TEIXEIRA AVILA 
CARVALHO do cargo em comissão de Coordenador De 

Arquivo, deste Poder Legislativo 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se 

Itapemirim-ES, 02 de setembro de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024 

PORTARIA Nº 186, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

NOMEIA SERVIDORA EM CARGO 

COMISSIONADO. 

 

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br


  

 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 
Vereador-Presidente – Biênio 2023/2024 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-6280 

2 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR a Srª. GESSICA DA SILVA GOMES, para 

exercer o cargo em comissão de Assistente de Controle Interno, 

de referência C-C-8, deste Poder Legislativo, com a 

remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 02 de setembro de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024 

PORTARIA Nº 187, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

EXONERA A PEDIDO SERVIDOR 

DE CARGO COMISSIONADO 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Exonerar a pedido o servidor DIEFERSON DE BRITE 
FERREIRA do cargo em comissão de Assistente de Gabinete 

nivel 1, deste Poder Legislativo 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se 

Itapemirim-ES, 02 de setembro de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024 

PORTARIA Nº 188, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

EXONERA SERVIDORA DE CARGO 

COMISSIONADO 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Exonerar a servidora VERÔNICA DA CONCEIÇÃO 
CABRAL do cargo em comissão de Assistente administrativo, 

deste Poder Legislativo 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se 

Itapemirim-ES, 02 de setembro de 2024. 

 
 

 
 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024 

PORTARIA Nº 189, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

NOMEIA SERVIDOR EM CARGO 
COMISSIONADO 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. DJALMA PEDRO VIANA, para substituir 
o servidor GRISAN FERREIRA AMARO, no cargo em Comissão 

de Assistente Legislativo, de referência C-C-8, deste Poder 
Legislativo, em virtude de Férias, por 30 dias (02/09/2024 a 
01/10/2024). 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se 

Itapemirim-ES, 02 de setembro de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024 

PORTARIA Nº 190, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 

Dispõe Sobre Ponto Facultativo Na 

Câmara Municipal De Itapemirim 

NOS DIAS 06 E 09 DE SETEMBRO 

DE 2024 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em 
consonância com o Decreto Municipal nº 20.773/2024; 

RESOLVE 

Art. 1º. Declarar PONTO FACULTATIVO na Câmara Municipal 

de Itapemirim, no dia 06 de setembro (sexta-feira) e dia 09 de 
setembro (segunda-feira), em razão aos festejos em 
comemoração aos 209 anos de Emancipação Política e 42ª 
EXPOAGRO no Município de Itapemirim. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 02 de setembro de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024 

 

 

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br


  

 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 
Vereador-Presidente – Biênio 2023/2024 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-6280 

3 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

CONTRATO Nº 11/2024 

Processo Administrativo Nº 351/2024 
Dispensa de Licitação Nº 001/2024    
Indicador TCEES: 2024.035L0200001.09.0004 
Id contratação PNCP: 31726680000159-1-000010/2024 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Itapemirim-ES. 
CONTRATADO: R DUARTE LISBOA-ME 
CNPJ Nº 01.626.515/0001-64 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços profissionais de fotografia e filmagem, 
incluindo mão de obra para realizar a gravação/captura, 
produção, tratamento, criação, edição, armazenamento, 
gerenciamento e disponibilização de informações dos registros 
fotográficos e videográficos das Sessões Solenes da Câmara 
Municipal de Itapemirim no ano de 2024. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será da data de 
assinatura do Contrato, até 31 de dezembro de 2024. 
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2024. 
VALOR TOTAL: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais). 
Ficha: 14 Elemento de Despesa: 33903900000 Outros serviços 
de terceiros-pessoa jurídica 
Subelemento: 33903951000 

Itapemirim-ES, 02 de setembro de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024 

 

 

 

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br

